
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800088

88

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL Nº Nº 372, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, dá-
se publicidade ao Ato de Concentração nº 08700.003969/2020-17. Requerentes: STNE
Participações S.A. e Linx S.A. Advogadas: Ana Paula Martinez e Mariana Tavares de Araujo.
Natureza da operação: Aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos:
Administração de cartões de crédito, Desenvolvimento e licenciamento de programas de
computador customizáveis e Desenvolvimento e licenciamento de programas de
computador não-customizáveis - CNAEs 66.13-4-00, 62.02-3-00 e 62.03-1-00
respectivamente.

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA e a Fundação Nacional do Índio - FUNAI, com o objetivo de
realizar ações conjuntas voltadas para implementação da PNGATI e dos objetivos do
desenvolvimento sustentável da ONU, em especial promovendo pesquisas, fomento e
extensão no âmbito de iniciativas produtivas dos povos indígenas. PROCESSO:
08620.016427/2018-71. OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por
objeto viabilizar a conjugação de esforços dos signatários no fortalecimento da
implementação da Política Nacional de Gestão Territorial e Ambiental em Terras Indígenas
- PNGATI e dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU (ODSs - Agenda 2030)
em especial promover pesquisas, fomento e extensão no âmbito de iniciativas produtivas
dos povos indígenas, por meio do diálogo de saberes, valorizando os conhecimentos
tradicionais e o apoio/desenvolvimento de novas tecnologias sustentáveis. VIGÊNCIA: O
presente ACT vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, com término previsto para o ano de
2025, a contar da data de sua assinatura. Qualquer alteração ao presente ACT deverá ser
feita por escrito por meio de termo aditivo e firmada por ambos os signatários.
DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2020. ASSINATURAS: Celso Luiz Moretti -
Presidente da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária e Marcelo Augusto Xavier da
Silva - Presidente da Fundação Nacional do Índio

ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GUARAPUAVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 301/2020 - UASG 194026

Nº Processo: 08761000271202017.
DISPENSA Nº 15/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
05521076000186. Contratado : AGROPECUARIA MITACORE LTDA -.Objeto: Aquisição de
aves para abate com idade de 01 dia do tipo certificado, ração balanceada para
crescimento, por 90 (noventa) dia. Fundamento Legal: lei 8666/93 e alterações . Vigência:
30/09/2020 a 28/12/2020. Valor Total: R$12.712,00. Fonte: 300000000 - 2020NE800084
Fonte: 300000000 - 2020NE800083. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 07/10/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL-RO-CR-CAC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 194003

Nº Processo: 08750000154202082. Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de
gêneros alimentícios, materiais de limpeza e copa e cozinha para atender as necessidades
da Coordenação Regional de Cacoal e suas Coordenações Técnicas Locais, de forma
parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento..
Total de Itens Licitados: 120. Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Coronel Noronha 620 Novo Horizonte, - Cacoal/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/194003-5-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME TEIXEIRA NERI
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ-MT-CR-CGB

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 194028

Nº Processo: 08755001552202076. Objeto: Contratação de empresa especializada e/ou
habilitada, com fornecimento de mão de obra e insumos necessários, para a Construção da
Sede da Coordenação Técnica Local de Novo Progresso I e II, situada no município de Novo
Progresso - PA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Rua e Quadra 15, Centro Politico Administrativo - Cuiabá/MT
ou https://www.gov.br/compras/edital/194028-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
27/10/2020 às 10h00. Endereço: Rua e Quadra 15, Centro Politico Administrativo -
Cuiabá/MT.

ADILSON DOS SANTOS
Presidente/cpl

(SIASGnet - 07/10/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO-

MG
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 194019

Nº Processo: 08759.000601/2020 . Objeto: Prestação dos serviços de fornecimento de água
e recolhimento de esgoto para a Coordenação Técnica Local de Aracruz-ES. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Única empresa prestadora do serviço. Declaração de Inexigibilidade em
05/10/2020. MATEUS HENRIQUE ARAUJO SILVEIRA. Chefe do Sead. Ratificação em
05/10/2020. ANDRE LEANDRO SUCUPIRA. Coordenador Regional. Valor Global: R$ 1.875,00.
CNPJ CONTRATADA : 28.151.363/0001-47 COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE DE
SANEAMENTO CESAN.

(SIDEC - 07/10/2020) 194035-19208-2020NE800313

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 194019

Número do Contrato: 116/2017.
Nº Processo: 08759000134201726.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Reajuste do valor das tarifas com
aplicação de desconto e prorrogação da vigência por 12 (doze) meses, do Contrato n°
116/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 24/10/2020 a
24/10/2021. Valor Total: R$33.312,84. Fonte: 144000000 - 2020NE800315. Data de
Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 07/10/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL KAYAPÓ SUL DO PARÁ-PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 194044

Número do Contrato: 49/2019.
Nº Processo: 08111000012201826.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 14991257000167. Contratado : NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA -EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses e repactuação de
preços do Contrato Original n° 49/2019, nos termos previstos nas Cláusulas: Segunda-
vigência; Terceira-Preço; Quarta-Dotação Orçamentária. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 07/10/2020 a 06/10/2021. Valor Total: R$111.957,48. Fonte:
100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 07/10/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL NORDESTE I-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 194077

Nº Processo: 08768000063202058. Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros
alimentícios, de forma parcelada ou de uma só vez, dependendo da demanda, com vistas
ao atendimento das ações promovidas pela Coordenação Regional NORDESTE I/FUNAI,
Coordenações Técnicas Locais (CTLs) subordinadas e comunidades indígenas.. Total de Itens
Licitados: 36. Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h50. Endereço: Rua
Engenheiro Roberto Goncalves Menezes ,56 Centro, - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/194077-5-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO ORESTES LINS
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2020) 194077-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL NOROESTE DO MATO GROSSO-MT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 194067

Nº Processo: 08789.488/2020-19. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada no fornecimento de
link dedicado de 50 Mbs através de fibra óptica, compreendendo o fornecimento de mão
de obra e todo o material necessário e adequado à execução dos serviços, sob regime de
execução indireta, em atendimento as necessidades da sede administrativa da
Coordenação Regional do Noroeste do Mato Grosso e suas unidades vinculadas.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. J.k,850-e Bairro Setor de Serviços, - Juina/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/194067-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADEGILDO JOSE DO NASCIMENTO
Chefe da Divisão Técnica

(SIASGnet - 07/10/2020) 194035-19208-2020NE800013

MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 194022

Nº Processo: 08786000449202041.
DISPENSA Nº 11/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS
mediantadesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços
específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos
Correios. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 29/09/2020 a
29/09/2021. Valor Total: R$72.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800388. Data de
Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 07/10/2020) 194035-19208-2020NE800013

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EDITAL Nº 15/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de
2019, publicado no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que
aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente e art. 132 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 4.396, de
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente,
considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais estabelecidas pela
Portaria MMA nº 124, de 18 de março de 2020 e a Portaria Interministerial nº 13.378, de
02 de junho de 2020, resolve:

Art. 1º. Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de
vagas de Supervisor de Brigadas Estadual, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte tabela:

. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE INSCRIÇÃO LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE
CO N T R AT O

. RR Boa Vista Supervisor de
Brigadas - 02

08 e 09/10/2020, de 08
às 12h e das 14h às
17h30

Núcleo Prevfogo da
Superintendência do Ibama no
Estado de Roraima - Av. Brigadeiro
Eduardo Gomes n° 4358, Bairro
Aeroporto, Boa Vista/RR

6 meses

Da remuneração por função:
Supervisor Estadual de Brigadas: R$ 4.180,00 (quatro mil cento e oitenta

reais).
Das atribuições:
Apoiar as ações gerenciais e administrativas das Coordenações Estaduais do

Prevfogo como envio de documentos técnicos à sede e controle das atividades de cada
Brigada do seu Estado.

Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações,
estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-
informacao/editais-e-convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio

EDUARDO FORTUNATO BIM


